



平成17年 3 月期 個別財務諸表の概要

平成17年 5 月13日

上場会社名 沢 井 製 薬 株 式 会 社

上場取引所 東証第一部

コード番号 4 5 5 5

本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.sawai.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 澤 井 弘 行

問合せ先責任者 常務取締役管理本部長

兼 経 営 効 率 部 長 佐 藤 博 之

T E L (06) 6928 - 7071

決算取締役会開催日 平成17年5月13日

中間配当制度の有無 有

配当支払開始予定日 平成17年6月27日

定時株主総会開催日 平成17年6月24日

単元株制度採用の有無 有 (1 単元 100 株)

1. 平成17年3月期の業績 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(1) 経 営 成 績

(注) 金額は百万未満を切り捨て

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成17年3月期	22,927 (3.8)	1,754 (△46.3)	1,818 (△42.9)
平成16年3月期	22,083 (6.1)	3,268 (37.9)	3,185 (39.9)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	株 主 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 本 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
平成17年3月期	△311 (—)	△24 99	△24 99	△1.3	4.8	7.9
平成16年3月期	2,031 (58.6)	158 67	158 29	9.6	9.7	14.4

(注) ① 期中平均株式数 平成17年3月期 13,645,163 株 平成16年3月期 12,548,802 株
 ② 会計処理の方法の変更 無
 ③ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配 当 状 況

	1 株 当 たり 年 間 配 当 金			配 当 金 総 額 (年 間)	配 当 性 向	株 主 資 本 配 当 率
	円 銭	中 間 円 銭	期 末 円 銭	百万円	%	%
平成17年3月期	40 00	15 00	25 00	546	—	2.3
平成16年3月期	40 00	15 00	25 00	522	25.2	2.1

(3) 財 政 状 態

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期	39,387	23,952	60.8	1,752 34
平成16年3月期	35,714	24,511	68.6	1,795 74

(注) 期末発行済株式数 平成17年3月期 13,652,000 株 平成16年3月期 13,627,500 株

2. 平成18年3月期の業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金		
	百万円	百万円	百万円	中 間 円 銭	期 末 円 銭	円 銭
中 間 期	12,150	1,060	300	15 00	—	—
通 期	25,400	2,680	1,800	—	25 00	40 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 129円65銭 (予想年間期中平均株式数による)

※上記の予想数値は、現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢、薬事制度などの動向により変動する可能性があります。
 尚、上記業績予想に関する事項は、添付資料の7～8ページを参照してください。

貸借対照表

(以下の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位 千円)

期別 科目		当期 (平成17年3月31日)		前期 (平成16年3月31日)		増減金額
		金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)			%		%	
Ⅰ 流動資産						
1	現金及び預金	4,828,575		4,018,451		810,123
2	受取手形	3,639,994		3,862,309		△ 222,314
3	売掛金	6,424,309		5,191,334		1,232,974
4	商品	1,186,885		1,365,504		△ 178,618
5	製品	2,599,672		3,134,038		△ 534,365
6	原材料	1,249,614		1,036,835		212,779
7	仕掛品	1,257,219		1,090,450		166,769
8	貯蔵品	179,408		137,786		41,621
9	前払費用	61,081		73,188		△ 12,106
10	未収入金	614,913		—		614,913
11	繰延税金資産	224,880		252,847		△ 27,967
12	その他	93,810		133,535		△ 39,724
	貸倒引当金	△ 34,190		△ 60,269		26,078
	流動資産合計	22,326,175	56.7	20,236,013	56.7	2,090,162
Ⅱ 固定資産						
1	有形固定資産					
(1)	建物	6,335,587		4,782,649		1,552,938
(2)	構築物	45,443		49,984		△ 4,541
(3)	機械及び装置	2,982,972		2,400,321		582,651
(4)	車両運搬具	2,369		3,679		△ 1,310
(5)	工具器具備品	554,135		504,697		49,438
(6)	土地	4,413,271		3,161,239		1,252,031
(7)	建設仮勘定	30,490		2,315,957		△ 2,285,466
	有形固定資産合計	14,364,270	36.5	13,218,529	37.0	1,145,741
2	無形固定資産					
(1)	営業権	124,500		6,000		118,500
(2)	商標権	3,079		3,529		△ 450
(3)	ソフトウェア	77,350		55,972		21,377
(4)	その他	17,185		15,689		1,495
	無形固定資産合計	222,114	0.6	81,191	0.2	140,923
3	投資その他の資産					
(1)	投資有価証券	913,498		541,421		372,076
(2)	関係会社株式	501,192		601,192		△ 100,000
(3)	出資金	1,780		44,984		△ 43,204
(4)	長期貸付金	82,000		62,058		19,941
(5)	長期前払費用	111,450		92,756		18,694
(6)	不動産信託受益権	655,726		655,726		—
(7)	差入保証金	67,881		70,884		△ 3,003
(8)	繰延税金資産	115,865		57,702		58,163
(9)	その他	47,150		83,218		△ 36,068
	貸倒引当金	△ 21,612		△ 30,757		9,144
	投資その他の資産合計	2,474,931	6.2	2,179,188	6.1	295,743
	固定資産合計	17,061,317	43.3	15,478,909	43.3	1,582,408
資産合計		39,387,493	100.0	35,714,922	100.0	3,672,571

(単位 千円)

科目	期別	当期 (平成17年3月31日)		前期 (平成16年3月31日)		増減金額
		金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)						
I 流動負債			%		%	
1 支払手形		849,700		375,532		474,168
2 買掛金		2,687,211		1,951,452		735,758
3 短期借入金		2,800,000		1,800,000		1,000,000
4 一年以内返済予定長期借入金		1,090,400		1,331,000		△ 240,600
5 一年以内償還予定社債		—		383,040		△ 383,040
6 未払金		3,927,180		1,520,113		2,407,067
7 未払費用		61,280		62,892		△ 1,612
8 未払法人税等		39,533		881,301		△ 841,768
9 前受金		—		5,621		△ 5,621
10 預り金		21,561		18,072		3,489
11 賞与引当金		421,710		421,465		245
12 返品調整引当金		41,000		29,745		11,255
13 新株引受権		—		2,462		△ 2,462
流動負債合計		11,939,578	30.3	8,782,698	24.6	3,156,879
II 固定負債						
1 長期借入金		2,156,100		1,398,500		757,600
2 退職給付引当金		586,961		487,741		99,219
3 役員退職慰労引当金		338,530		324,733		13,797
4 預り保証金		413,438		—		413,438
5 その他		—		209,783		△ 209,783
固定負債合計		3,495,029	8.9	2,420,757	6.8	1,074,271
負債合計		15,434,607	39.2	11,203,456	31.4	4,231,151
(資本の部)						
I 資本金		7,022,220	17.8	7,003,600	19.6	18,620
II 資本剰余金		7,345,916	18.7	7,325,062	20.5	20,854
1 資本準備金		7,345,916		7,325,062		20,854
III 利益剰余金		9,418,000	23.9	10,029,791	28.1	△ 611,791
1 利益準備金		400,841		400,841		—
2 任意積立金		8,858,210		7,403,687		1,454,523
(1) 固定資産圧縮積立金		237,874		239,921		△ 2,047
(2) 特別償却積立金		120,336		63,766		56,570
(3) 別途積立金		8,500,000		7,100,000		1,400,000
3 当期末処分利益		158,947		2,225,262		△ 2,066,314
IV その他有価証券評価差額金		166,888	0.4	153,012	0.4	13,875
V 自己株式		△ 139	△ 0.0	—	—	△ 139
資本合計		23,952,885	60.8	24,511,466	68.6	△ 558,580
負債及び資本合計		39,387,493	100.0	35,714,922	100.0	3,672,571

損益計算書

(単位 千円)

	当期 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		前期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)		増減金額
	金額	百分比	金額	百分比	
I 売上高	22,927,306	100.0	22,083,006	100.0	844,300
II 売上原価	12,917,114	56.3	11,884,522	53.8	1,032,592
売上総利益	10,010,192	43.7	10,198,484	46.2	△ 188,292
III 販売費及び一般管理費	8,256,177	36.0	6,929,979	31.4	1,326,197
営業利益	1,754,014	7.7	3,268,504	14.8	△ 1,514,489
IV 営業外収益	234,029	1.0	150,338	0.7	83,690
1 受取利息・配当金	37,259		37,550		△ 291
2 その他	196,770		112,787		83,982
V 営業外費用	169,670	0.8	233,171	1.1	△ 63,500
1 支払利息	53,769		73,671		△ 19,901
2 その他	115,900		159,499		△ 43,599
経常利益	1,818,374	7.9	3,185,671	14.4	△ 1,367,297
VI 特別利益	—	—	120,806	0.6	△ 120,806
1 販売権付与収益	—		30,000		△ 30,000
2 投資有価証券売却益	—		90,806		△ 90,806
VII 特別損失	2,173,211	9.4	—	—	2,173,211
1 建物除却損	358,940		—		358,940
2 固定資産売却損	250,798		—		250,798
3 総合型厚生年金基金 脱退特別掛金	1,563,472		—		1,563,472
税引前当期純利益 又は純損失(△)	△ 354,837	△ 1.5	3,306,478	15.0	△ 3,661,315
法人税、住民税及び事業税	62,000	0.3	1,330,000	6.0	△ 1,268,000
過年度法人税等戻入額	△ 66,000	△ 0.3	—	—	△ 66,000
法人税等調整額	△ 39,787	△ 0.1	△ 54,611	△ 0.2	14,824
当期純利益又は純損失(△)	△ 311,050	△ 1.4	2,031,089	9.2	△ 2,342,140
前期繰越利益	390,051		375,852		14,199
合併により引き継いだ 未処分利益	284,726		—		284,726
中間配当額	204,780		181,680		23,100
当期未処分利益	158,947		2,225,262		△ 2,066,314

利益処分案

(単位 千円)

科目 \ 期別	当期 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月31日)	前期 (自 平成15年 4 月 1 日 至 平成16年 3 月31日)
I 当期末処分利益	158,947	2,225,262
II 任意積立金取崩高		
1 固定資産圧縮積立金取崩額	41,765	2,047
2 特別償却積立金取崩額	31,208	15,133
3 別途積立金取崩額	500,000	—
当期末処分利益合計	731,922	2,242,443
III 利益処分額		
1 配当金 (1 株につき)	341,298 普通配当 25 円	340,687 普通配当 25 円
2 取締役賞与金	30,000	40,000
IV 任意積立金		
1 特別償却積立金	53,364	71,703
2 別途積立金	—	1,400,000
V 次期繰越利益	307,258	390,051

(発行済株式数の増加内訳)

発行年月日	発行形態	発行株式数 (株)	発行価格 (円)	資本組入額 (円)	資本組入額総額 (千円)
平成16年 4 月 1 日 ～平成17年 3 月31日	第 2 回 新株引受権行使	24,500	1,520	760	18,620

(1 株当たり配当金の内訳)

	当期 (平成 17 年 3 月期)			前期 (平成 16 年 3 月期)		
	年間	中間	期末	年間	中間	期末
普通株式 (内 訳)	円 銭 40 00	円 銭 15 00	円 銭 25 00	円 銭 40 00	円 銭 15 00	円 銭 25 00
普通配当	40 00	15 00	25 00	40 00	15 00	25 00

重 要 な 会 計 方 針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 子会社株式 移動平均法による原価法
- (2) その他有価証券
 - ① 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
 - ② 時価のないもの 移動平均法による原価法

2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

- (1) 商品、製品、原材料、仕掛品 移動平均法による原価法
- (2) 貯 蔵 品 総平均法による原価法

3. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産 定額法
- (2) 無形固定資産 定額法

4. 繰延資産の処理方法

- (1) 新株発行費 支出時に全額費用処理しております。

5. 引当金の計上基準

- (1) 貸 倒 引 当 金
債権の貸倒れによる損失に備え、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権及び破産更生債権等の特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- (2) 賞 与 引 当 金
従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち当期の負担額を計上しております。
- (3) 返品調整引当金
販売した製品商品の返品による損失に備え、法人税法に規定する繰入限度相当額を計上しております。
- (4) 退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
数理計算上の差異については、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による按分額をそれぞれ発生の翌期より費用処理しております。
- (5) 役員退職慰労引当金
役員の退職慰労金の支出に備え、役員退職慰労金内規に基づく基準額を計上しております。

6. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

7. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

- (1) 消費税及び地方消費税の会計処理
税抜方式を採用しております。

注 記 事 項

1. 貸借対照表関係

	当期	前期
(1) 有形固定資産の減価償却累計額	11,858,438 千円	11,100,629 千円

2. 損益計算書関係

	当期	前期
(1) 一般管理費及び当期総製造費用に含まれる研究開発費	1,900,487 千円	1,894,294 千円

3. リース取引

EDINETにより開示を行うため記載を省略しております。

4. 有価証券（子会社株式）

当期及び前期において、子会社株式で時価のあるものはありません。

5. 税効果会計

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(平成 17 年 3 月 31 日)

繰延税金資産	
退職給付引当金	239,890 千円
役員退職慰労引当金	138,357
賞与引当金	172,352
土地売却損	51,047
建物除却損	146,698
その他	88,673
繰延税金資産小計	837,020
評価性引当額	△ 146,698
繰延税金資産合計	690,322
繰延税金負債	
固定資産圧縮積立金	△ 135,548
特別償却積立金	△ 98,489
有価証券評価差額金	△ 115,538
繰延税金負債合計	△ 349,575
繰延税金資産の純額	340,746

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異がある時の、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

(平成 17 年 3 月 31 日)

法定実効税率	40.87 %
(調 整)	
交際費等永久に損金に算入されない項目	△ 7.25
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	3.55
住民税均等割等	△ 8.71
法人税額特別控除等	3.06
繰延税金回収不能引当額	△ 41.34
納税充当金不足額	21.06
その他	1.21
税効果会計適用後の法人税等の負担率	12.45

役 員 の 異 動

(平成 17 年 6 月 24 日付)

1. 代 表 者 の 異 動

該当事項はありません。

2. 新 任 取 締 役 候 補

取締役 研究開発本部長代行	徳山慎一	(現 研究開発本部 開発部長)
取締役 研究開発本部 研究部長	高橋嘉輝	(現 研究開発本部 研究部長)

3. 退 任 予 定 取 締 役

専務取締役 研究開発本部長	北森信之
---------------	------

4. 役 員 の 昇 任

(職務については、変更ある場合のみ表示)

専務取締役	澤井光郎	(現 常務取締役)
常務取締役	木村圭一	(現 取締役)
常務取締役 営業本部副本部長	石川数一	(現 取締役 東京支店長)

以 上